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»Ljudstvo, ki je hodilo v temí,  
je zagledalo velíko luč …«

Ta svet ima prihodnost samo, če Kristusa ne bomo puščali pred vrati, če ne 
bomo bežali pred resnično lučjo, ki je prišla na svet, da bi razsvetlila vsakega 
človeka. Zato kličem vsem odgovornim za različna področja življenja, sledite 
luči, ki vsakemu človeku daje nedotakljivo dostojanstvo; kličem politikom, 
odprite se luči, ki vas bo odprla za resničnost človeka in za njegove potrebe; 
kličem vsem članom Cerkve, odprite se luči, da boste spoznali, kaj pomeni 
biti Cerkev; kličem vsem ljudem dobre volje, odprite se luči, da boste spoznali, 
kako nekaj velikega je, da smo med seboj bratje in sestre. 

Vsem, čisto vsem brez razlike voščim blagoslovljen božič, 
v novem letu pa veliko pripravljenosti, da bi hodili, 
delali in živeli v svetlobi Luči, ki je prišla na 
svet, da bi razsvetlila vsakega človeka. 
Blagoslovljen božič, dragi dobri ljudje. 
Msgr. Stanislav Zore OFM, 
ljubljanski nadškof metropolit

Voščilu se pridružujemo 
tudi stolni župnik, 
kanoniki in drugi 
duhovniki



4. ADVENTNA NEDELJA
»Telo si mi pripravil.« Kar nekajkrat je 
Jezus rojakom očital, da preveč gleda-
jo na človeške predpise, zametajo pa 
Božjo resnico. Sposobnost ločiti bistvo 
od lupine je stvar modrosti. Zato Pavel 
dopoveduje, da še tako veličastne da-
ritve nimajo trajne vrednosti, če ni v 
njih duha hvaležnosti Bogu in spo-
štovanja njegove volje. Se še spomni-
te, ko so za ženo, ki je bila noseča, rek-
li, da je v blagoslovljenem stanju? In 
deležna je bila posebne pozornosti, v 
javnosti pa pomoči in prednosti. Ven-
dar pa so isti ljudje znali poniževati in 
obsojati nezakonsko mater in potem 
celo njenega otroka. V duhu časa so 
bile v ospredju vrednote, ki ustvarja-
jo trdnost družbe, in trdnost družin 
je gotovo eden prvih temeljev. V Ain 
Karemu v judejskih hribih se srečata 
noseči ženi. Prva je poročena, druga 
še dekle. Če se to razve, je po tedanjem 
moralnem gledanju v nevarnosti, da 

jo kamenjajo. Pa ni videti, da bi bila 
zaskrbljena ali celo nesrečna. Iz nju-
nega pogovora veje eno samo veselje, 
prevzetost s skrivnostjo novega živ-
ljenja. In besede obeh navdihuje Bož-
ji Duh. Zakaj je Bog izbral to tako tve-
gano pot za svoje učlovečenje? Gotovo 
ne zato, da bi razvrednotil veličino za-
konske in družinske ljubezni, saj je 
po angelu ženinu Jožefu navdihnil, 
naj Mirjam vzame za ženo, naj otro-
ka sprejme z očetovsko skrbjo in lju-
beznijo. Njun pogovor se ne ozira na 
težave, ki jih prinaša življenje, je eno 
samo poveličevanje Boga, ki osrečuje. 
Človekovo življenje je tu daleč najviš-
ja vrednota, ki jo je treba spoštovati in 
varovati v vsakih okoliščinah. Za tem 
pa je popolno zaupanje Bogu, da bo to, 
kar je začel, tudi izpeljal in dopolnil. 
In videti je še, kako se obe trudita iz-
polniti, kar Bog od njiju pričakuje. 

Anton Slabe

ROMARJI UPANJA − začetek svetega leta 2025  
Iz nadškofovega pastirskega pisma vernikom

Na sveti večer, 24. decembra 2024, 
bo papež Frančišek v baziliki sv. Petra 
v Rimu odprl svetoletna vrata in s tem 
začel obhajanje rednega svetega leta. 

V naši nadškofiji se bomo za slove-
snost ob začetku svetega leta na nedeljo 
Svete družine, 29. decembra 2024, najprej 
zbrali ob 15.30 v cerkvi Marijinega ozna-
njenja na Tromostovju v Ljubljani, od 
koder bomo med molitvijo poromali pro-
ti stolnici sv. Nikolaja, kjer bo ob 16.00 
sveta maša. V celotnem svetem letu pa 
bo mogoče poromati v še druge svetole-
tne cerkve v naši nadškofiji, v baziliko na 
Brezje, v baziliko v Stični in v župnijsko 
cerkev na Rakovniku v Ljubljani.

To sveto leto, v katero 
vstopamo, je redno sveto 
leto, ki ga obhajamo vsa-
kih petindvajset let. Papež 
Frančišek je za vodilno misel tega leta 
izbral geslo: romarji upanja. »Vsi upa-
jo. V srcu vsakega človeka je shranjeno 
upanje kot želja in pričakovanje dobrega, 
klub temu da ne ve, kaj bo prinesel s se-
boj jutri. Nepredvidljivost prihodnosti pa 
vendar poraja včasih nasprotujoča si ob-
čutja: od zaupanja do strahu, od vedrine 
do pobitosti, od gotovosti do dvoma. Naj 
bo jubilej za vse priložnost za poživitev 
upanja. Božja Beseda nam pomaga, da 
za to najdemo razloge« (Bula, 1).



Romanje upanja je najprej osebno ro-
manje vsakega izmed nas, da v tem sve-
tem letu odkrije pristne globine svojega 
odnosa do Kristusa in njegovega evange-
lija. Na osebnem svetoletnem romanju se 
odprimo besedi Svetega pisma in milosti 
zakramentov, da bomo okrepili in utrdili 
svojo povezanost z Jezusom Kristusom in 
njegovo Cerkvijo. 

Na tem romanju upanja bo veliko pri-
ložnosti tudi za pridobitev popolnih od-
pustkov. Popolni odpustek namreč po-
meni poseben Božji dar usmiljenja in ga 
prejmemo, ko smo posebej v edinosti z Je-
zusom v zakramentu spovedi in evharisti-

DOGODKI PRED NAMI
•	 V torek, 24. 12., bodo ob 16.00 

slovesne večernice in somaševanje 
stolnega kapitlja.

•	 Ob 21.00 bo družinska božična 
maša, vodil jo bo župnik, ob 24.00 
pa polnočnica, ki jo bo vodil nadškof 
msgr. Stanislav Zore.  

•	 V sredo, 25. 12., bo slovesno sveto 
mašo ob 9.00 daroval nadškof msgr. 
Stanislav Zore, sveto mašo ob 16.00 
pa škof msgr. dr. Franc Šuštar.

•	 V četrtek, 26. 12., bodo svete maše 
po prazničnem redu.

•	 V nedeljo, 29. 12., bo ob odprtju 
svetega leta ob 15.30 začetek 
molitve in procesije od cerkve 
Marjinega oznanjenja na 
Tromostovju v stolnico, kjer bo ob 
16.00 slovesna sveta maša, ki jo 
bo daroval nadškof msgr. Stanislav 
Zore.       

•	 V torek, 31. 12., se bomo pri sveti 
maši ob 18.30 zahvalili za preteklo 
leto in zapeli zahvalno pesem. 

je, v edinosti s Cerkvijo, s papežem ter s 
svojimi brati in sestrami.

Vendar pa naše romanje upanja na 
sme postati ali ostati zgolj nekakšna notra-
nja, v zasebnost življenja umaknjena, mor-
da celo skrita pobožnost. To romanje nas 
mora voditi ven, k bratom in sestram; ok-
repiti mora naša krščanska občestva, pred-
vsem pa mora osvoboditi našo vero. Ta ne 
sme ostati shranjena znotraj naših cerkva 
ali zidov naših domov. Takšna skrita vera 
ne more biti oznanilo vsemu stvarstvu. 
Zato naj nas romanje upanja pripelje do 
svobode naše vere, da jo bomo živeli z ve-
seljem in jo izpričevali tudi drugim.

•	 V sredo, 1. 1., bodo svete maše 
dopoldan ob 8.00, 9.00, 10.30 (ob 
6.00 in 7.00 je ne bo!). Sveto mašo 
ob 16.00 bo daroval škof msgr. 
dr. Franc Šuštar. Po sveti maši bo 
blagoslov otrok. 

•	 V soboto, 4. 1., bo ob 12.00 v stolnici 
sveta maša ob srečanju kolednikov.  

•	 V ponedeljek, 6. 1., bodo svete 
maše po prazničnem redu. Slovesno 
sveto mašo ob 9.00 bo daroval 
nadškof msgr. Stanislav Zore.       

•	 V nedeljo, 12. 1., bo nadškof msgr. 
Stanislav Zore pri sveti maši ob 9.00 
podelil bogoslovcem službo akolita.  

TRIJE SVETI VEČERI
Po stari slovenski navadi se po 
družinah na vse tri svete večere 

zberemo skupaj in ob molitvi 
ter  prepevanju božičnih pesmi 

blagoslovimo domove in družine.  
Ne pozabite in ne opuščajte tega 

lepega običaja!



GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 22. 12.: 4. adventna nedelja
•	 Ponedeljek, 23. 12.: sv. Janez Kancij, 

duhovnik
•	 Torek, 24. 12.: Adam in Eva, sveti večer
•	 Sreda, 25. 12.: BOŽIČ, Gospodovo rojstvo
•	 Četrtek, 26. 12.: sv. Štefan, diakon, prvi 

mučenec, dan samostojnosti in enotnosti
•	 Petek, 27. 12.: sv. Janez, apostol, 

evangelist
•	 Sobota, 28. 12.: sv. nedolžni otroci, 

mučenci
•	 Nedelja, 29. 12.: SVETA DRUŽINA
•	 Ponedeljek, 30. 12.: sv. Feliks I., papež
•	 Torek, 31. 12.: sv. Silvester, papež, drugi 

sveti večer
•	 Sreda, 1. 1.: Marija, Božja Mati, novo leto 

– dan miru
•	 Četrtek, 2. 1.: sv. Bazilij Veliki, škof, 

cerkveni učitelj
•	 Petek, 3. 1.: Presveto Jezusovo ime, prvi 

petek
•	 Sobota, 4. 1.: sv. Angela Folinjska, 

redovnica, prva sobota
•	 Nedelja, 5. 1.: 2. nedelja po božiču, tretji 

sveti večer
•	 Ponedeljek, 6. 1.: Sveti trije kralji, 

Gospodovo razglašenje
•	 Torek, 7. 1.: sv. Valentin (Zdravko), škof
•	 Sreda, 8. 1.: sv. Severin Noriški, opat
•	 Četrtek, 9. 1.: sv. Hadrijan, opat
•	 Petek, 10. 1.: sv. Gregor Niški, škof, 

cerkveni učitelj
•	 Sobota, 11. 1.: sv. Pavlin Oglejski, škof
•	 Nedelja, 12. 1.: Jezusov krst

URNIK SVETIH MAŠ
DELAVNIKI: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 18.30. 
OB SOBOTAH IN PRVIH PETKIH
tudi ob 16.00.
CERKVENI PRAZNIKI NA  
DELOVNI DAN: 6.00, 7.00, 8.00, 
9.00, 10.30, 16.00, 18.30.
NEDELJE IN ZAPOVEDANI PRAZNIKI:
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30.

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik. 
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
http://www.stolnica.com/

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com/
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan: 8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja: 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek: Po večerni maši 
molitev v čast svetemu Jožefu
Prvi petek: 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota: 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

NAMENITEV DOHODNINE
Uredba o namenitvi dela dohodnine 

za donacije (Uradni list RS, št. 
155/2021, z dne 29. 9. 2021), ureja, 
da lahko davčni zavezanec rezident 
1% dohodnine nameni posameznim 
sestavnim delom Katoliške cerkve.

Tiste, ki tega še niste storili, vabimo, 
da svoj prispevek namenite stolni 

župniji. Obrazec dobite v kiosku ali na 
spletu: https://edavki.durs.si.


